




Im Jahre 2003, als die letzte Neuauflage der Infor-
mationsbroschüre „Eist Waasser“ vom Innen-
ministerium herausgegeben wurde, hat die 58. 
Generalversammlung der Vereinten Nationen 
den Zeitraum 2005 bis 2015 zum Internationalen 
Aktionsjahrzehnt „Water for Life“ ausgerufen. Das 
Aktionsjahrzehnt hat das Ziel, weltweit Entschei-
dungsträger und die breite Öffentlichkeit für 
Wasserthemen zu sensibilisieren und die Aufmerk-
samkeit auf zentrale Themen wie Wasserknappheit, 
Zugang zu Trinkwasser und sanitären Einrichtun-
gen, integriertes Wasserressourcenmanagement, 
grenzüberschreitende Fragen, Umwelt und biolo-
gische Vielfalt, Katastrophenvorsorge, Ernährung 
und Landwirtschaft, Wasserverschmutzung und 
[...]
gesamte Mischwasserabfluss in einem ausreichend 
großen Becken gespeichert und verzögert zur 
Kläranlage geleitet wird, ist das Regenüberlaufbe-
cken (RÜB) eine Kombination aus einem RRB und 
einem Regenüberlauf. Beim RÜB wird der erste 
ankommende Abwasserstoß mit einem sehr hohen 
Verschmutzungsgrad aufgefangen. Ist die Höhe 
des Überlaufs erreicht, wird das weiter zufließende, 
jedoch weit weniger verschmutzte Abwasser in den 
Vorfluter abgeschlagen. Nach dem Regenereignis 
wird das gespeicherte Abwasser dann zeitverzögert 
an die Kläranlage abgegeben.

Das Mischsystem DIE ABWASSERSYSTEME – 
DAS MISCH- UND DAS TRENNSYSTEM



64-65   Der urbane Wasserkreislauf

Das Trennsystem
Im Trennsystem wird das Schmutzwasser getrennt 
vom Niederschlagswasser gesammelt und abgelei-
tet. Da die Regenwassermenge die des Schmutzwas-
sers um mehr als das Hundertfache übersteigen 
kann, hat der Regenwasserkanal einen deutlich 
größeren Durchmesser als der Schmutzwasser-
kanal. Während das Schmutzwasser einer Kläran-
lage zugeführt und dort gereinigt wird, wird das 
Niederschlagswasser in der Regel ungereinigt in das 
nächstliegende Gewässer eingeleitet.

In den meisten Ortschaften Luxemburgs findet das 
Ableiten des Abwassers nach dem Mischverfah-
ren statt. Die Städte Luxemburg und Esch/Alzette 
verfügen allerdings zum Teil über ein getrenntes 
Netz für Niederschlags- und Schmutzwasser. Seit 
einigen Jahren werden in Luxemburg jedoch neue 
Wohn- und Siedlungsgebiete im Trennsystem 
gebaut, womit die Siedlungsentwässerung stärker 
auf ökologische Belange, insbesondere den Schutz 
der Gewässer vor Verunreinigung, ausgerichtet ist.

Um die Gewässer vor dem Eintrag von ungereinig-
tem Abwasser oder verschmutztem Regenwasser 
zu schützen, wird heutzutage eine direkte Nutzung 
(z. B. für die Toilettenspülung oder zur Gartenbewäs-
serung) oder eine lokale Versickerung des sauberen 
Regenwassers, das keiner weiteren Reinigung be-
darf, angestrebt. Nicht verschmutztes Regenwas-
ser wird somit aus der Kanalisation zurückgehalten, 
was diese erheblich entlastet. Damit das Nieder-
schlagswasser in den Boden einsickern kann, muss 
die Verdichtung und Versieglung der Böden, z. B. 
durch die Landwirtschaft oder übermäßige Bebau-
ung, vermieden werden. Einfach Maßnahmen wie 
beispielsweise das Nutzen durchlässiger Flächen-
beläge (z. B. Schotter, Kies oder Rasengittersteine) 
fördern den Wasserrückhalt in der Fläche und haben 
somit einen erheblichen Einfluss auf das Abflussvo-
lumen des Regenwassers an der Oberfläche.

Das Trennsystem

Regenwasserkanal

Schmutzwasserkanal



Kommunale Abwässer setzen sich aus häuslichen, 
gewerblichen und gegebenenfalls industriellen 
Abwässern der an das kommunale Kanalnetz 
angeschlossenen Betriebe sowie dem Nieder-
schlags- und dem Fremdwasser zusammen. Sie 
enthalten hauptsächlich organische und biologisch 
abbaubare Schmutzstoffe. Die Abwasserreini-
gung in einer kommunalen Kläranlage besteht im 
Wesentlichen aus drei Stufen:

Die mechanische Reinigung: 

Nur die ungelösten Schmutzstoffe, sogenannte 
Feststoffe, werden bei der mechanischen Reini-
gung aus dem Abwasser entfernt. Die globale 
Reinigungsleistung ist deshalb auch relativ gering 
und beträgt nur etwa 30  %. Bei der mechanischen 
Abwasserreinigung spricht man auch noch von der 
ersten Reinigungsstufe.

Die biologische Reinigung: 

In der zweiten Reinigungsstufe werden die im 
Abwasser gelösten, vor allem organischen Stoffe (z. 
B. Seifen oder Fette) durch mikrobiologische Abbau-
vorgänge aus dem Abwasser entfernt. Bestimmte 
Mikroorganismen, wie z. B. Bakterien und Pilze, 
ernähren sich von den gelösten Kohlenstoffen und 
verwenden sie zum Aufbau eigener Zellsubstanz 
sowie zur Erzeugung von Energie für ihre Lebenstä-
tigkeiten. Die Bildung von Zellmaterial entspricht 
einer Umwandlung der gelösten Stoffe in festes, 
absetzbares Material. Nach der biologischen Reini-
gung ist das Abwasser zu etwa 90 % gereinigt.

Die weitergehende Reinigung: 

Da in der zweistufigen mechanisch-biologischen 
Reinigung nur ein geringer Teil der im Abwasser 
enthaltenen Phosphor- und Stickstoffverbindun-
gen abgebaut wird, kann als dritte Reinigungsstufe 
die Nährstoffelimination zugeschaltet werden. 
Durch eine Entfernung der Nährstoffe wird die 
Überdüngung und somit der Algenwuchs und die 
Verkrautung im Gewässer, in das das gereinigte 
Abwasser zugeführt wird, der sogenannte Vorflu-
ter, bedeutend verringert (S. 30, Die Eutrophierung 
– Ein Teufelskreis). Gemäß der luxemburgischen 
Gewässerschutzgesetzgebung und den Vorgaben 
der Richtlinie des Rates vom 21. Mai 1991 über die 
Behandlung von kommunalem Abwasser (Richtlinie 
91/271/EWG) müssen alle Kläranlagen mit einer 
Größe über 10.000 EGW mit einer dritten Reini-
gungsstufe ausgestattet sein.

Die einzelnen Reinigungsprozesse laufen nicht 
immer strikt nacheinander ab. Während die biologi-
sche Reinigungsstufe stets der mechanischen folgt, 
kann die weitergehende Reinigung der biologischen 
Reinigung vor- oder nachgeschaltet sein oder sogar 
zusammen mit ihr stattfinden.

DIE KOMMUNALE 
ABWASSERBEHANDLUNG

Baustelle Dondelange, (Quelle: SIDERO)



66-67   Der urbane Wasserkreislauf

Kläranlage Boevange (Quelle: SIDERO)



(1) den Rechen: 

Der Rechen ist ein großes Sieb, mit dessen Hilfe 
grobe Verunreinigungen, wie beispielsweise Holz, 
Dosen, Papier, Essensreste oder Plastik, zurück-
gehalten werden. Je feiner der Rechen, desto mehr 
Grobstoffe werden zurückgehalten. Das Rechengut 
wird anschließend auf einer Mülldeponie entsorgt 
oder in einer Müllverbrennungsanlage verbrannt.

Die mechanische Reinigung
Die mechanische Abwasserreinigung geschieht durch:

(2) den Sandfang: 

In diesem Becken wird die Fließgeschwindigkeit des 
einlaufenden Abwassers verringert, sodass sich der 
eingeschwemmte Sand und andere ungelöste Stof-
fe, wie Schotter oder Kies, die den Betrieb der Klär-
anlage stören würden, am Beckenboden absetzen 
können. 

den Öl- und Fettabscheider: 
Wenn das Abwasser oft Öle und Fette enthält, wird 
der Einbau eines Öl- und Fettabscheiders unum-
gänglich, da diese Stoffe die biologische Reinigung 
stören und zudem nicht in die Gewässer gelangen 
dürfen. Aufgrund ihrer geringeren Dichte sammeln 
sich Öle und Fette an der Oberfläche des Abwas-
sers und können dort abgeschöpft werden.

1) Rechen

2) Sandfang

DIE STATIONEN EINER KOMMUNALEN KLÄRANLAGE



68-69   Der urbane Wasserkreislauf

Die biologische Reinigung

Die biologische Reinigung funktioniert nach den glei-
chen Vorgängen, die sich auch bei der Selbstreinigung 
der Gewässer abspielen (S. 57, Abwasserbelastung und 
Selbstreinigung der Gewässer), nur geschehen diese 
Vorgänge viel schneller als in der Natur. Um die na-
türlichen Vorgänge nachzuahmen, wurden verschie-
dene Verfahren, wie z. B. das Belebtschlamm- oder 
das Tropfkörperverfahren, entwickelt.

(3) das Absetz- oder Vorklärbecken: 

Hier fließt das Abwasser noch langsamer, damit sich 
auch die feineren Feststoffe, die weder im Rechen 
noch im Sandfang zurückgehalten wurden, abset-
zen können. Am Boden des Beckens bildet sich so-
genannter Primärschlamm, der abgepumpt und der 
Schlammbehandlung zugeführt wird. Die mittlere Ver-
weildauer des Abwassers im Vorklärbecken beträgt 
etwa 1,5 bis 2 Stunden. 

3) Absetz- und 
    Vorklärbecken

4) Belebungsverfahren

Beim (4) Belebtschlamm- 
oder Belebungsverfahren 

leben die Mikroorganismen zusammen mit dem zu 
reinigenden Abwasser in dem sogenannten Belüf-
tungs- oder Belebungsbecken, in das ständig Luft 
eingeblasen wird. Damit die Mikroorganismen gut 
arbeiten und die gelösten organischen Stoffe in Bio-
masse umwandeln können, ist eine ausreichende 
Zufuhr von Sauerstoff erforderlich. Zusammen mit 
den im Abwasser enthaltenen Schmutzteilen bilden 
die Mikroorganismen einen flockigen Schlamm, den 
sogenannten Belebtschlamm. Durch die Belüftung 
wird dieser ständig in Bewegung gehalten und mit 
genügend Sauerstoff versorgt, sodass immer neue 
Schmutzstoffe erfasst und von den Mikroorganis-
men abgebaut werden können. 

In einigen, meist kleineren Kläranlagen wird das 
Tropfkörperverfahren angewandt. Der Tropfkörper 
ist ein mit Natursteinen, wie z. B. Lavaschlacke, 
oder Kunststoffkörpern, gefüllter runder Behälter. 
Die schmutzabbauenden Mikroorganismen befin-
den sich auf der Oberfläche des Füllmaterials und 
bilden dort einen dünnen biologischen Rasen. Das 
vorgeklärte Abwasser wird von oben durch einen 
Drehsprenger über dem Tropfkörper versprüht. Luft 
kann von oben oder von unten zugeführt werden. 
Beim Durchrieseln durch den Tropfkörper wird das 
Abwasser biologisch gereinigt.



Nitrit zu Nitrat oxidiert werden. Für diesen Vorgang 
sind aerobe Bedingungen, das heißt Sauerstoff, 
erforderlich. Unter anaeroben Bedingungen, das 
heißt unter Luftabschluss, kann anschließend Nitrat 
durch bakterielle Denitrifikation zu gasförmigen 
Luftstickstoff (N2) reduziert werden. Der Stickstoff 
hat sich somit sprichwörtlich in Luft aufgelöst. Für 
eine erfolgreiche biologische Stickstoffelimination 
sind verschiedene Kombinationen von Nitrifikation 
und Denitrifikation möglich.

Die weitergehende Reinigung
Pro Einwohner werden dem Abwasser täglich etwa 
1–2 g Phosphor, meist in Form von Phosphaten, und 
10–15 g Stickstoff, die vorwiegend aus menschli-
chen Ausscheidungen (Harnstoff) und Lebensmit-
telresten stammen, zugeleitet.

Im Abwasser liegt Stickstoff hauptsächlich in Form 
von sauerstoffzehrendem Ammonium (NH4

+) oder 
organisch gebunden in Form z. B. von Harnstoff und 
Proteinen vor und in geringeren Anteilen auch in 
Form von Nitrat (NO3

-) und Nitrit (NO2
-) vor. Stickstoff 

kann mithilfe spezieller biologischer Vorgänge und 
Verfahrenstechniken während der konventionellen 
biologischen Reinigung aus dem Abwasser entfernt 
werden. So kann bei entsprechender Belüftung und 
genügend großen Belebungsbecken Ammonium 
durch bakterielle Nitrifikation in zwei Etappen über 

(5) Nachklärbecken:

Das biologisch gereinigte Wasser fließt in ein Nach-
klärbecken, wo sich der Belebtschlamm bzw. die 
Bakterienmasse am Boden absetzt. Beim Belebt-
schlammverfahren wird ein Teil des abgesetzten 
Schlammes, der sogenannte Rücklaufschlamm, in 
das Belüftungsbecken zurückgeführt, um dort die 
Konzentration an Mikroorganismen ausreichend 
hochzuhalten. Der restliche Schlamm (Überschuss-
schlamm) wird als Frischschlamm der Schlammbe-
handlung zugeführt.

5) Nachklärbecken



70-71   Der urbane Wasserkreislauf

Phosphor kann sowohl biologisch als auch chemisch 
aus dem Abwasser entfernt werden. Da Phosphor 
im Abwasser vorwiegend als Orthophosphat (PO4

3-) 
vorliegt, ist es sehr gut fällbar. Am bekanntesten ist 
die Phosphatelimination durch chemische Fällung 
oder Flockung, bei der Eisen- oder Aluminiumsalze 
(z. B. Eisenchlorid oder Aluminiumsulfat) als Fällmit-
tel eingesetzt werden. Phosphat bildet mit den zu-
dosierten Metallionen Fe3+ und Al3+ schwer lösliche 
Flocken, die sich als Schlamm absetzen. Die chemi-
sche Fällung kann an unterschiedlichen Stellen des 
Klärprozesses erfolgen, genauer gesagt vor, wäh-
rend oder nach der biologischen Reinigung. Bei der 
sogenannten Simultanfällung, bei der das Fällmit-
tel im Bereich des Belüftungsbeckens beigemischt 
wird, beträgt der Wirkungsgrad der chemischen 
Phosphorelimination in der Regel 90–95 %.

Schlammbehandlung 
   und -verwertung

6) Vorfluter

Die Einleitung in ein Gewässer
Nachdem das Abwasser die verschiedenen Stufen 
einer Kläranlage durchlaufen hat, wird das gerei-
nigte Abwasser schlussendlich über eine Überfall-
kante in den Ablaufkanal zu einem Bach oder Fluss, 
dem sogenannten Vorfluter, geleitet (6). Das in das 
Gewässer eingeleitete gereinigte Abwasser muss 
bestimmte Mindestanforderungen, die regelmäßig 
überwacht werden, erfüllen, damit dieses so wenig 
wie möglich mit eventuell noch im Wasser verblei-
benden Verunreinigungen belastet wird.



Die Schlammbehandlung 
und -verwertung

Während der Abwasserbehandlung fallen große 
Mengen an Klärschlamm (z. B. Vorklärschlamm, biolo-
gischer Überschussschlamm, chemischer Schlamm) 
als „Abfall“ an. Bevor der Schlamm jedoch entsorgt 
wird, wird er gesammelt und weiterbehandelt.

Da der frische Klärschlamm zum größten Teil aus 
Wasser besteht, muss er zunächst durch Ent-
wässerung eingedickt werden. Bei der anaeroben 
Schlammbehandlung wird der Schlamm dann in 
einen geschlossenen Faulbehälter oder Faulturm  
geleitet, wo er ausfault. Unter Luftabschluss und 
bei angenehm warmen Temperaturen von ca. 37 
°C wird der Schlamm im Faulbehälter mithilfe 
anaerober Bakterien, die die im Schlamm enthal-
tenen Schadstoffe oder Schmutzstoffe zersetzen, 
in 15–20 Tagen zu Faulschlamm und Faulgas (Bio-
gas) abgebaut. Das entstandene Faulgas besteht zu 
etwa 30 % aus Kohlendioxid (CO2) und zu 70 % aus 
brennbarem Methan (CH4), das zum Heizen verwen-
det werden kann. Durch das Faulen im Faulturm hat 
der Schlamm bereits einiges an Masse verloren. Da 
er jedoch immer noch viel Wasser enthält, wird der 
Faulschlamm in einem sogenannten Nacheindicker 
entwässert und eingedickt. Das Schlammvolumen 
wird hierdurch nochmals verringert, sodass er sich 
leichter transportieren lässt.

Der behandelte Klärschlamm kann dann mithilfe 
verschiedener Methoden entsorgt werden:

•	 durch das Ausbringen in der Landwirt-
schaft. Aufgrund des hohen Nährstoffgehaltes 
ist Klärschlamm ein hochwertiger Dünger für 
die Landwirtschaft. Da im Klärschlamm jedoch 
abgeschiedene Schadstoffe, wie z. B. Schwermetal-
le, enthalten sein können, kann eine landwirtschaft-
liche Verwertung von Klärschlamm problematisch 
werden. Deshalb muss der Schlamm vor seiner 
Nutzung als Dünger in einem Labor auf eventuell 
vorhandene Giftstoffe getestet werden. Zudem 
muss der behandelte Schlamm allen gesetzlichen 
Anforderungen hinsichtlich einer einwandfrei-
en Hygiene entsprechen. In Luxemburg werden 
ungefähr 40 % des anfallenden Klärschlamms in der 
Landwirtschaft verwendet. 

•	 durch das Verbrennen in speziellen Öfen, wie 
z. B. in einem Zementwerk oder einer Müllverbren-
nungsanlage.

•	 durch Kompostierung.



72-73   Der urbane Wasserkreislauf

Mikroverunreinigungen oder Mikroschadstoffe 
sind organische Spurenstoffe, die in sehr geringen 
Konzentrationen, meist im Bereich Nano- bis Mikro-
gramm pro Liter, in den Gewässern vorkommen. Zu 
den Mikroverunreinigungen zählen beispielsweise 
Inhaltsstoffe von Medikamenten, Körperpflege-, 
Reinigungs- oder Pflanzenschutzmitteln. Diese 
Stoffe können sowohl indirekt über die Kläranlagen, 
wo sie nicht oder nur zum Teil abgebaut und entfernt 
werden, als auch direkt über diffuse Quellen, wie z. B. 
undichte Regenwasserkanäle oder Abschwemmun-
gen von landwirtschaftlich genutzten Flächen, in die 
Gewässer gelangen.

Mithilfe moderner, verbesserter und erheblich 
sensiblerer Analysetechniken können Mikrover-
unreinigungen, die lange Zeit mit den üblichen 
Nachweismethoden als nicht nachweisbar und 
damit nicht vorhanden galten, heutzutage im 
Wasser nachgewiesen werden. Die gemessenen 
Konzentrationen stellen in der Regel keine Gefahr 
für die Bevölkerung und deren Gesundheit dar. 
Zahlreiche Studien weisen jedoch darauf hin, dass 
gewisse Mikroverunreinigungen bereits in niedrigen 
Konzentrationen negative Effekte auf die im Wasser 
lebenden Organismen haben können. So greift z. 
B. der Wirkstoff der Antibabypille, Ethinylestradiol, 
direkt in den Hormonhaushalt einiger Fische ein, 
was zu einer Verweiblichung der männlichen Fische 
führen kann und somit die Fortpflanzung der betrof-
fenen Fischarten beeinträchtigt. Durch die Infiltration 
von belastetem Oberflächenwasser in das Grund-
wasser kann zudem die Qualität des aus Grundwas-
ser gewonnenen Trinkwassers gefährdet werden.

Durch das stetige Wachsen der Bevölkerung kann 
davon ausgegangen werden, dass unsere Gewäs-
ser in Zukunft noch stärker als heute dem Eintrag 
von Mikroverunreinigungen ausgesetzt sind. Um 
das aquatische Ökosystem sowie die Trinkwas-
serversorgung vor jeglichen negativen Effekten 